Consecratio ecclesiae.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Post corpoream Ihesu Christi Domini nostri uenerabilem ascensionem, salutis antidoto post protoplaustiam purgato liuore, pioque Apostolorum que a bono magistro in obscura didicerant intectis categorizante collegio, aud parue¹ gentilium falanges, ydolorum sublato errore, suauissimo Saluatoris iugo prebuere ceruices innumeraque per tota, ut ita dixerim, cosmi climata efulsere episcopia fulgereque cenobia, que sanctissimorum uirorum ad exercenda diuina misteria deuota construxit sollercia, comune utilitatis existimans commodum si per terrenum habitaculum Christo dicatum ibidem fidelium sacrata (F° 146ro) deuotio eandem fieret domicilium Spiritus sancti. Inter quos non ignote memorie talis princeps atque, ut uerius fatear, subditorum karus patricius, uir nobilitatis titulo pollens, uirtutum uigore inmarcessibiliter uernans, qui, inter cetera ecclesiarum edifitia, expulsis Agarenis uel aliis barbaricis qui tunc temporis colones extiterant, more per prisionis incolens terram, cenobia illud et illud beatorum illorum honore construxit, cenobitas undique adgregauit qui ymniphonis laudibus Omnipotentem assidue ibidem conlaudarent, largissimis de suis prediis ibidem degentibus delegauit usibus liberalibusque priuilegis exornando, postremo labentis curricula certamina complens ubi decorandi offitium gesserat, se tradidit tumultandum. Dehinc ueneranda succedens propago, adprime diuinis dapibus facta, imperialibus commicitiis sublimata, illi uidelicet atque illis

(1) Dans le texte, *perarue*.

aut secus aut genitor augmentatores tutoresque possessionum eiusdem cenobii extiterunt, nec minus succedens predia eorum quia, paterna dilectione succincti, quod patres inceperant perficere satagerunt, innumera dona largientes, predia statuentes, censualia libertati restituentes, priuilegia apostolice sedis constituentes, decretum quoque basilei illius expetentes, tandemque que contraria in presenti futuroue tam cenobitis eiusdem loci quam que subiectis obsessent curiosa indigine praescrutantes penitus expulerunt. Istorum denique gloriosissima tempestate dominus ille predicti loci uenerandus extitit abbas, uir per cuncta laudandus, utriusque eui prenobile uexit officium. Hic nempe eiusdem loci, post cunctorum edium fabrica, fundamenta ecclesie que nunc est locare disponens, mortis obicae sequestratus reliquid. Quam postmodum dominus ille, normali functione monachorum pater, pulcra sublimata fabrica fornicibusque subhactis, priore multo maiorem magno sudore perseuerando consumauit consumatamque dedicationem ilico fieri festinauit. Fultus primo adlutorio omnipotentis Dei, subsequente domno illo comite cuius obtentu religiosorum episcoporum, abatum, canonicorum ibidem corrogauit (Fo 146vo) conuentum. Solari igitur tramite ab incarnatione herili illo, era illa, indictione illa, kalendas illas, eo annuente qui omnium rerum definitur priuatione, per manus illius antistitis et illius presulis et illius episcopi qui ibi adstantibus canonicis conuentuque religiosorum abatum, presenti illo marchione precipuo ceteraque utriusque conditionis et sexus fidelium turma, sicut est prior, in onore illius cum suis hic inde mergentibus titulis, primo uidelicet ille quem speciali deuotione in perpetuo haberetur memoria. Cum his uero ingenti tripudio ex longinquis partibus uenientium terrena domus Christi est habitatio consecrata, imnis demum et confessionibus exornata. Perinde uenerandus comes iam sepe prelibatus ille ecclesiam que ibidem in onore beati illius atque illius statuta habetur proprio nutu illius episcopi dedicatione cuius in diocesim sita dinoscitur studuit consecrare; quo proficeret remedio animarum sui uidelicet patris hac matris nec non et fratrum, sic demum ab incepto perfectionis minime desistens, offitio paterno semper circa locum patrocinio feruens cetu presente episcoporum, abatum, canonicorum fideliumque suorum qui palam presentes aderant, ingenii sollertia cunctorumque consultu huiusmodi propalauit decretum, quatinus prefatum cenobium incontaminato semper statu iugi libertate uigeret ut sequens principum declarat libellus. Ille Dei insignis uenerando numine presul, ille in Dei nomine inde humilis antestis, ille egregius presul. Notum sit omnibus antistitici nostri tucione pollentibus quod a paternis orbitis minime oberrantes, licet humana exiguitas honorem conditoris augere nequiuert, seruata tamen regulari

forma in dedicatione illius cenobii cum consensu nostrorum fidelium qui ibi presentes aderant, paternas sanctiones atque decreta eiusdem nouantes et roborantes, hoc propria maiestate statuimus atque in infinitum suma reuerentia seruare precipimus, ut possessiones quas patres nostri sicut iam preuata cedula docet, libellis inditis huic monasterio concesserunt, nostreque dignitatis culmen salua fide largiendo adauxit queque a fidelibus uiris recte ob animarum suarum redemptione concesse fuerunt uel concessure sunt (F^o 147ro), nec non et ea que ipsius cenobii monachi iuste adquisierint uel legali rectitudine acquisiti sunt in comitatis, cum omnibus terminis uel adiacentiis earum, tali concedimus libertate donata, illi uidelicet abbati uel successoribus suis ut sine ulla contradictione teneant et possideant et per nostrum nomen nostrorumque fidelium defendant ut in singulis comitatibus site feruntur et illorum scripta testantur. Preterea nostre maiestatis etiam hoc statuit celsitudo, ut nullus comes, pontifex, iudex publicus uel aliqua dominatio in predictis locis uel rebus abeat potestatem causas distringendi nec rationes exercendi nec homines illorum aliquis distringat nec per omicidium neque per incendium uel raptum nec per ullum negocium. Et quando abbates discesserint, ipsi inter se abates eligant secundum regulam beati Benedicti. Si quis de hinc, sublata nostri culminis reuerentia, contra hunc nostre sanctionis libellum proterua ad inrumpendum accesserit presumptione, nouerit se canonico legalique mucrone puniendum, primo scilicet ut a liminibus ecclesie comunione priuetur, sumpturus detestationis partem quos terre uorago mersos euo et in mallo tractandus progrediens, sciat se compositurum quod legis statutis decreuerint; et ut hec nostre auctoritatis concessio per succedentia tempora firmiter conseruetur, manibus nostris subscriptioneque roborare studuimus.

(F^o 147ro)

Electio abbatis.

Cum priscorum multiformis etas seris opido subsolibus prelongum sine legibus consumeret eum cumque exiciale cuncti subirent periculum, sacrum quoque mortale genus inuaderet letum, cumque miseratus Deus suam ideam uoluisset potiori iure uti statuissetque preesse qui ad aptiora legerent sancita ne sua rationalis factura ita periret errabunda decorosque diuersi ordinis sublimasset gradus in quibus uelud in supernis astris aurea confulgeret elencorum speciositas et queque pro dignitate sui culminis nec latere quempiam posset fas fore uiuere nisi sub tuente auctore que olim uisebatur tetra et infima, mox elatioribus subdita ceu rutilans enituit in monte lucerna, dico quoniam a tempore rudi sortis ade usque ad

Moseos² qui tutores dicerentur et patres extitere indeque usque (F° 147vo) ad mediatorem Dei et hominum Christum Ihesum hec fides proprior accessit. Hic ergo, cum sit Deus, non solum nos paternitatis seu germanitatis uoluit relacione censi, set quodam modo mirabiliter se nobis fraternitate conexuit, et suum qui essencialiter genitorem uobis in comune exorandum significauit. Hac uero de causa altiori hac mistico hac bene prouido instituto eruditi, eruditiores patres hoc que alta habentes mente repositum quod humilitas omnia uincit, semper sibi se omnes meliores existimantes transeuntisque genitoris obliuiscetes eosque qui finem nequaquam marcescerent patres sibi adoptantes racionabili institue-re proposito, ut hii qui sua relincunt Christum sequentes nilque suis uiris dimitunt quoniam Deus eorum hereditas est, talibus semper subdantur patribus. Huiusmodi igitur genus religionis auctorum auctoritas tenuit patrum precipue Basiliū nostrumque admirabilem secuti Benedictum, cuius solius insignis norma iam pene totum subegit mundum. Illius ergo institutionis imitatores, cum concedet sibi legere pastorem qui eius contendat sequi uestigia, quamobrem nos qui tali uidemur caruisse pastore menia inhabitantes illius cenobii, nunc demum concertamur parere ei qui beati innitatur regula Benedicti. Quapropter omnes nos cum consensu comitum dominis scilicet illius et illius nec non et domini illius incliti ducis siue domini illius ierarchice sedis illius seu eorum qui primates sunt istius terre quendam uirum illum nomine, monachili habitu comptum, moribus ornatum, prudentia illustrem sapientiaque que secundum Deum et homines est copiosissime ab ipsis cunabulis imbutum, nobis pastorem et patrem eligimus, adclamamus, adoptamus dextrisque propriisque editi sunt confirmamus. Inuenimus autem hunc annuente pariter hac fauente Domino Ihesu Christo in nostris laribus iam pene ab ipsis uite tirociniis in sanctis operibus enutritum et in monastica abitu a nostris decessoribus consecratum. Cuius quidem studium uel conuersionem nemo melius conuersa poterit quam hii qui nostri locelli menias inuisere³ non dedignatur. Acta sunt autem hec que circa hunc uirum honestissime promulgantur anno trabeationis Christi illo, era illa, indictione illa, kalendas illas, regnante rege illo francigeno, apud nos autem imperante Domino nostro Ihesu Christo. Cui est honor et potestas (F° 148ro) una cum Patre hac Spiritu sancto per immortalia secula seculorum. Amen.

(2) Dans le texte, *moscos*.

(3) Inhabitare barré, rectifié inuisere.

(F^o 148ro)

idem

Cum priscorum multiformis uetus seris opido subsolibus praelongum sine legibus consumeret eum, cumque exiciale cuncti subirent periculum sacrum quoque mortale genus inuaderet loetum, cumque miseratus Deus suam ideam uoluisset potiori uirtuti statuisetque preesse qui abiora legerent sanccita ne sua rationalis factura ita periret errabunda, decorosque diuersi ordinis sublimasset-gradus in quibus uelud in supernis astris aurea effulgeret elencorum speciositas et queque pro dignitate sui culminis nec latere quempiam posset fas fore uiuere sub tuente auctore quae olim uisebatur tetra et infima mox elacioribus subdita ceu rutilans enituit in monte lucerna, dico quoniam a tempore rudi sortis ade usque ad Moseos qui tutores dicerentur et patres extitere indeque usque ad mediatorem Dei et hominum Christum Ihesum hec fides promcior accessit. Hic ergo, cum sit Deus, non solum nos paternitatis seu germanitatis uoluit relatione senseri, set quodammodo mirabiliter se nobis fraternitate conexuit et suum qui essencialiter genitor est nobis in commune exorandum significauit. Hac uero de causa aliori ac mistico ac bene prouido instituto eruditi, erudiciores patres hoc que alta habentes mente repositum quod humilitas omnia uincit, semper sibi se omnes meliores existimantes transeuntisque genitoris obliuiscetes eosque qui fine nequaquam marcescerent⁴ patres sibi adoptantes rationabili instituere proposito, ut hi qui sua relinquunt Christum sequentes nil que sui iuris dimittunt, quoniam Deus eorum hereditas est, talibus semper subdantur patribus. Huius modi igitur genus religionis auctorum auctoritas tenuit patrum precipue Basilium nostrumque admirabilem sequuti Benedictum, cuius solius insignis norma iam pene totum sibi subegit mundum. Illius ergo institucionis immitatores, cum condecet legere sibi pastorem qui eius contendat sequi uestigia, quomobrem nos qui tali uidemur caruisse pastore moenia inhabitantes (F^o 148vo) illius cenobii, nunc demum concertamus parere ei qui beati innitatur regula Benedicti. Quapropter omnes nos cum consensu comitum domni scilicet illius cuius quidem nominis interpretacio de greco in latinum significancius exprimitur ille, nec non et domni illi incliti ducis sive domni illi sedis ille seu eorum qui primates sunt istius terre quendam uirum illum nomine monachili habitu comptum, moribus ornatum, prudencia illustem sapienciaque que secundum Deum et homines est copiosissime ab ipsis cuna⁵.

(4) Dans le texte, *marcesceret*.

(5) Texte interrompu à cette syllabe.

(F^o 148vo)

Ortodoxo tocius loculenitatis⁶ celitus inradiato domno illi⁷ sedis illius⁸.

Ab abate. Gemine nobilitatis lampade inradiato domno illi eximio abati frater ille. Eam quam sibi omni modis presentem eternamque felicitatem. Diu est quod uestra presencia suspensus et tam uestri quam gregi uobis commissi cura sollicitus. Has interim direxi litterulas ut agnitis successibus obtatis quam ilarizari; set ueeor ne presencia uestra huc illucque discurrens dum esternis intendit curis, damnum paciatur internis.

(F^o 148vo)

Ad episcopo.

Domino sanctissimo atque omni ueneracione dignissimo illi, ille infimus omnium abbatum perpetuam iocunditatem in Christo. Dileccionem uestram nequaquam ambigere credo quod amoris uestri lux⁹ ita pectori meo fundetenus inflamescit ut omni modo non dubitem unam animam in duobus corporibus abitare. Uerum decus celsitudinis uestre ita quaquauer-sum diffunditur, ut illum apostolicum iure in nobis impleatur. "Christi bonus odor sumus Deo"¹⁰. Hodor enim noticie uestre omnibus pene hodor est in uitam atque hodor mortis reprobis in mortem quia ceu ungentum quod hominem uiuat suem interficit ita doctrine uestre studium quibusdam erudicionis commodum, quibusdam fit damnacionis cumulum. Unde enim iusti erudiuntur, inde iniqui iuste damnabuntur... De cetero. Vale in Christo, dilectissime pater. Amen.

(F^o 148vo)

Ad episcopo.

Omni cum deuocione recolendo domino illi sedis illius frater ille. Omne quod bonum est in Domino. Jubilum cordis mei quod de uos penes me habeo, domine mi pater, nec uerbis possum fari nec litteris exarari. Ecce quod cupiui de uos uidere; iam circumquaque audio quod semper optaui misericordiam Domini efflagito ut merear uidere cum gaudio. Absens a uobis tam prolixo tempore lugeo, set mea in mente karitas uestra redundat in pectore meo. Et quia Christi karitas me uobiscum (F^o 149ro) iunxit,

(6) Dans le texte, *loculeintatis*.

(7) Dans le texte, *ille*.

(8) Dans le texte, *sedet ille*.

(9) Dans le texte, *lus*.

(10) 2 Cor. 2, 15

opto ut lora Spiritus sancti sit ligata in pectore uestro... De cetero. Quiquid cogitari potest felicius, quiquid obtare benignius praeparet uobis per secula cuncta Dominus Ihesus Christus. Amen.

(F^o 149ro)

Ad episcopo.

Spiritualiter excellencia virtutum uenerando domino illi ego frater ille seruorum Dei minimus municipatum celestis curie. Si propicia diuinitatis munifica protectione compos estis, utriuslibet sospitatis et sancte religionis profectus fauente Deo indeficienter reparatur grates magnopere omnipotentie ipsius agere non obmittendum censeo. Insuper et hoc cum Apostolo sumopere obsecro ut "qui cepit opus bonum ipse perficiat..."¹¹ De cetero. Uiuatis pariter cum Domino iugiter.

(F^o 149ro)

Ad episcopo.

Egregio et per cuncta uenerando¹² domino illi regali atque augustali genere compto ille omnium abbatum eximius¹³ quiquid felicius... De cetero. Dexteram Cunctipotentis ubique per omnia tete dignetur saluare potenter et astra ueentur. Scandere concedat fultum uirtutibus almis. Amen.

(F^o 149ro)

Ad com(itibus)

Inclitis et decoris piissimisque ac defensores sancte Matris Ecclesie, largos pauperibus indigenisque pios, quod sunt ille et ille comites uel ceteri cum omnibus fidelibus illorum fidele seruicium et orationes iuuant cuncta katerva monachorum.

(F^o 149ro)

Comiti.

Feliciter ac salubriter cum omni ueneratione diligendo domino illi comite et marchio. Ille in Dei nomine uester bene cupiens indiuidue karitatis atque inuiolabiliter perhennem dirigimus salutem. De cetero. Ualete nunc et semper et in eternum cum angelorum laudibus coris. Amen.

(11) Philip. I, 6.

(12) Dans le texte, *uenerendo*.

(13) Dans le texte, *extimus*.

(F° 149ro)

Ad com(iti)

Magnopere diligendo et cum suma ueneratione fideliter amando domino illi comite ille etenim et ille uestri deuoti famuli in Christi benedictione obtabiliter atque gloriose obtamus magnas laudes et gratias de sancta uisitacione uestra et pia consolacione quam in nobis humiles sine cessacione semper exercetis, quia uestra uisitacio nostra est consolacio et uestra merces in eterna gloria; humiliterque uestram deprecamur clemenciam, o uir uenerande, taliter inde agere studeatis qualiter in sanctam hac preclaram bonitatem uestram in omnibus bonis semper freti uobis sumus. Valete nunc et semper, uir gloriosissime, feliciter in Christo. Amen.

(F° 149ro)

Ad com(iti)

Laudabiliter cum omni dilectione et amore karitatis amabiliter amplectendo domino illi comiti ille quamuis exiguus in uinculo karitatis Christi uobis conexus in Deo patre eterno eternam destinamus salutem. Agnitum sit magne prudencie uestre quia, quamuis indigni, tamen (F° 149vo) una cum ceteris fratribus nostris pro salute et sanitate uestra preces Domino fundere non cessamus ut uita uestra longeva sit feliciter cum gloria in hoc seculo.

(F° 150vo)

Ad com(iti)

Egeminatis namque Deo auxiliante uirgulis, nobili orto et mihi cum affectu pure karitatis uenerabiliter nominando domino illi ego ille humilis prout ualeo usque ad gaudium magnum multas uobis a Domino obto manere salutes. Notescat almitas uestra qualiter... et cetera. De cetero, diuina uos ubique protegat dextera. Amen.

(F° 150vo)

Ad amico.

Domino meo karissimo quem conditor poli siderumque fitor ad alcioem faciat conscendere honorem et post iusticie tramitem tenendo ad gloriam faciat subire celestem domino illi. Ego ille infimum omnium christicoliarum gamulas corone beatitudinis vestre salutes destino perhennes. Compereat santitas uestra quomodo... et cetera. De cetero, dextera Christi uos protegat, uirtus eligat hosque perornet. Amen.

(F° 150vo)

Ad amico.

Domino beatissimo atque excellentissimo et adeo honorifice sublimato domino illi. Ego ille vilissimus omnium seruorum Dei seruus in Deum Patrem omnipotentem presentis felicitatis eternam beatitudinem salutem depono¹⁴. Innotescat almitas uestra qualiter... et cetera. De cetero, polleat summa felicitas uestra et nostra uota optamus uos per secula feliciter ualere. Amen.¹⁵

(F° 150vo)

Ad episcopum.

Beatissimo et nutu diuino honorabiliter in katedra episcopali dignitate functo domino illi ille quamvis indignus, tamen annuente diuina gratia abbas uocatus, uester ex totis precordiis fidelis ac deuotus famulus, pro ac serie litterarumstrarum in Deo Patre inaccessibilis atque in rosifluo hodore optamus perhennem salutem. Compereat alma prudentia uestra qualiter... et cetera. De cetero, ualeat et uigeat alma karitas uestra multis feliciter in hoc seculo annis et in futuro in celestibus sedibus inter angelorum cetibus in gloria perpetua uos Ihesus Christus collocare dignetur. Amen.

(F° 150vo)

Ad amico.

Pio patri uenerandoque canicie nitentibus occultis pulcraque facie domino illi, ille pusillus filius ex totis artibus uester fidelis famulus in Domino Saluatore nostro usque ad magnum eternumque gaudium, salutem et gloriam uobis deponimus. Agnoscat almitas uestra quomodo... et cetera. De cetero, hoc optamus, hoc cupimus, hoc desideramus, hoc rogamus Deum Patrem omnipotentem ut fiat multis feliciter annis cum gloria sanctitate uestra perpetua. Amen.

(F° 150vo)

Ad amico.

Karissimo fratri licet mihi cum ingenti desiderio germanitatis nominando domino illi ego ille mellifluus atque desiderantissimas tantas uobis in Domino dirigo (F° 151ro) salutes quantum nec uerbis promere possum

(14) Dans le texte, *deponimus* corrigé en *depono*.

(15) Dans le texte, *ualere tamen*.

nec litteris articulari. Quid domini ego numquam tue inmemor esse ualeo. Uerumtamen tuo pectus dileccio admodum reuerberat meum. Ad memoriam igitur uestram reduco qualiter... et cetera. De cetero, "Deus omnipotens qui dispersa congregat et congregata conservat¹⁶" conservet te per cuncta secula. Amen.

(F° 151ro)

Ad episcopis.

Dilectissimis atque karissimis episcopis katolice ecclesie comministri illi et illi ille in Domino salutem. Cum unum catolice sit corpus Ecclesie, mandato existente in sacris scripturis ut seruetur uinculum humanitatis et pacis, consequens est debere nos scribere et alterutrisque aput singulos aguntur insinuare ut, siue patitur siue gaudet, unum membrum compaciatur aut congaudeamus ad inuicem.

(F° 151ro)

Ad amico.

Karissimo fratri et unanimi illi ille in Domino salutem. Apetitus potencie hominum pessimorum auaricieque propositus ueritatique creditur esse precipua solet insidiari per uarias scilicet occasiones resistentes¹⁷ ecclesiastice pietati... et cetera. De cetero, salutate ad inuicem fraternitatem que aput uos est. Valere uos in Domino opto, karissimi.

(F° 151ro)

Prologus de uindicione.

In nomine Domini. Ego ille et ille uinditores summus uobis illi et illi. Per anc scripturam uindictionis nostre uindimus uobis alodem nostrum proprium, id est casas, casalibus, curtes, ortis, ortalibus et cetera quae nobis aduenit pro qualiqumque uoce. Et est ipse alodus in comitatu illo, in loco illo uel illo, infra terminos de castro illo. Et abet afrontaciones illam et illam. Quantum infra istas IIII^{or} afrontaciones includit sic, uindimus uobis ipsum nostrum alodem... et cetera.

(F° 151ro)

Prologus de donacione ecclesie.

(16) Séquence liturgique rythmée, sans doute inspirée de Jérémie, XXXI, 10 et Ezechiel, XX, 34 et 41.

(17) Dans le texte, *resistententes*.

In nomine Domini ego ille donator. Magnum mihi et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare ubique et de meis rebus honorare atque concedere. Audiente me predicacionem sanctorum Patrum quia "helemosina a morte liberat anima"¹⁸, cognoscentem me peccati macula honustum, compunctus diuina pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis, propterea concedo atque trado alodem meum proprium ad domum sancti illius cenobii illius qui est situs in comitatu illo, in ualle illa, in tali uel tali loco, qui mihi aduenit de comparacione uel de parentorum, id est domos, curtes, ortos, uel arboribus et cetera que secuntur cum exiis et regressiis illorum. Et est ipse alodus in comitatu illo, infra terminos de castro illo. Et abet afrontaciones illam uel illam... et cetera que secuntur.

(F° 151ro)

Prologus donacione.

(F° 151vo)

In nomine Domini ego ille donator. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet, nullius cogentis imperio uel suadentis ingenio, set propria mihi et spontanea hoc elegit bona uoluntas ut cartam donacionis faciam ad domum sancti illius uel ad quem uolueris hominem aliquod alodem meum quod habeo in comitatu illo, in ualle illa, in tali uel tali loco.

(F° 151vo)

Prologus comutacionis.

Est in antiquis regulis statutum et in Gotorum legibus est decretum ut inter comutantes gesta scripturarum intercurrant quatenus illorum uoluntates uno animo confirmantur et coroborentur. Ob hoc igitur in Dei nomine ego scilicet ille et uxor mea illa exigit a nobis ratio et libenti animo placet ut alodem nostrum quod habemus in comitatu illo, in ualle illa, in tali uel tali loco comutare ualeamus tibi illi abbati et omnibus fratribus tuis in congregacione sancti illius cenobii illius comorantibus pro alio uestro alode quod habetis in comitatu illo, in loco illo uel illo.

(F° 151vo)

Prologus testamenti.

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum uite tempus subitanea transposicione uenturum, oportet ut inueniat unumquemque hominem paratum ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc seculo, et ideo,

(18) Tobie XII, 9.

dum in suo iure et potestate consistit, preparat sibi uiam salutis per quam ad eternam ualeat beatitudinem peruenire. Ob hoc igitur in Dei nomine ego ille uolo ut sint elemosinarii mei talis et talis. Precipio namque uobis amicis meis et precor ut si in isto itinere quod ego Domino annuente pergere cupio, id est ad limina beati Petri apostoli Rome uel aliorum sanctorum mors mihi aduenerit, scripturam donacionis faciatis propter remedium anime mee ad domum sancti illius cenobii illius de alode meo¹⁹ omnem meam hereditatem que ab eo uel abere debeo in comitatu illo, in loco illo, qui mihi aduenit per parentorum aut ex comparacione siue de comutacione uel pro qualicumque uoce, id est in casas, casalibus, ortis, ortalibus... et cetera. Uolo enim ut hec omnia que suprataxavi, si in isto itinere mors mihi aduenerit, ita faciatis sicut in ista scriptura resonat. Quod si ullus ex meis eredibus ac proeredibus seu quislibet homo aut ulla inmissa uel subrogata persona alteram scripturam uel strumentum preter istum quasi de manu mea firmatum presentare uoluerit aut anteriorem uel posteriorem quod ego nec facere cogitauit, nullum consequatur effectum, set uacuum et inanis permaneat. Auctor uero criminis uel falsitatis iudiciaria potesta -(F^o 152ro)- te condempnetur et a liminibus sancte Dei ecclesie excommunicatus²⁰ permaneat et similiter quibus hec cessio facta est se recognoscat obnoxium et pro temporali iudicio componat quantum hic resonat in quadruplum et in antea hoc testamentum tandiu suum in omnibus obtineat uigorem usque quo si uixero ego alium faciam. Facto testamento sub die illo, anno illo, rege illo.

(F^o 152ro)

Testamentum de morte.

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum uite tempus subitanea transposicione uenturum, oportet ut inueniat unumquemque hominem paratum ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc seculo. Igitur ego ille iacens in lectulo meo, detentus nimia egritudine, adhuc plena mea memoria, reminiscens multitudinem meorum peccaminum, pertimesco diem mortis mee et penas inferni; et ideo comendo uobis amicis meis illi et illi meam elemosinam per meum testamentum ut, si de hac egritudine mortuus fuero, taliter diuidere uel donare faciatis omnem meam facultatem tam mobilem quam immobilem sicut in hoc testamento²¹ inueneritis scriptum. Uolo namque et precor ut hec et hec et hoc... et cetera.

(19) A côté, dans le texte, barré: *alodem meum*.

(20) Dans le texte, *exomunicatus*.

(21) Le mot a été corrigé, ce qui rend la lecture difficile (testament o).

(F^o 152ro)

Prologus subpignoracione.

In nomine Domini ego ille subpignorator sum tibi illi. Manifestum est enim quia debitor sum tibi solidos tantos quod tu mihi prestasti et ego eos manibus meis accepi et est manifestum. Propterea inpignoro tibi uinea mea propria qui mihi aduenit de parentorum. Et est ipsa uinea in comitatu illo, in ualle illa, infra terminos de castro illo. Et habet afrontaciones illam uel illam. Inpignoro tibi iamdicta uinea et in tuo iure eam trado in tali uidelicet pacto ut eam teneas in tua potestate et exfructuare eam facias per hos tantos annos et omnem fructum quod Deus ibidem dederit opus tuum eum teneas et dispendas absque ullius blandimento. Et in die quando fuerint ipsi anni completi, sic tibi reddere faciam ipsos solidos tantos de argento bono placibile absque ulla dilacione et tu mihi reddere facias ipsa uineam sine mora. Quod si ego inpignorator minime hoc fecero et diem placiti mei non adimpleuero et tibi non persoluero ipsos solidos de argento ad diem dicti placiti, tunc abeas plenam potestatem de ipsa uinea que tibi inpignoro uendendi, donandi, comutandi uel faciendi quod uolueris liberam in Dei nomine abeas potestatem. Facta subpignoracione sub die illo, anno illo, rege illo.

(F^o 152ro)

Prologus de seruuum ingenuandum.

Quisquis a summo²² bonorum (F^o 152vo) omnium largitore uult adipisci aeterne premium uite necesse est illi in hac presenti uita commoranti ut in quantum possibilitas obtinet pietatis opera iugiter studeat exercere quatinus illius gradiendo per uestigia qui sua piissima miseracione dominatum diaboli nostris acervicibus soluens captiuitatem nostram sua duxit uirtute captiui²³ de que seruili condicione in libertate glorie hac filiorum Dei nos prouexit adopcione mereatur ab ipso consequi omnium peccatorum suorum remissionem atque aeterne beatitudinis repromissionem. Igitur ego ille considerans nimia peccatorum meorum grauamina pertimescensque ultimi iudicii tremendum examen, tamen confisus de pietate diuina que suis salutaribus monitis nobis iter ostendit salutis ita dicendo: "Estote misericordes sicut et pater uester misericors est"²⁴. Et item: "Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam conse-

(22) Dans le texte, *assummo*.

(23) Captiua corrigé en captiui.

(24) Luc VI, 36

quentur²⁵”, prophéticoque eloquio premonitus quo iubetur nobis dissoluere conligaciones impietatis, soluere fasciculos deprimentes et dimittere eos qui contracti sunt liberos et omne onus dirumpere. Tunc inquit propheta: “Erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua cicius orietur et ante ibit faciem tuam iusticia tua et gloria Domini colliget te. Tunc inuocabis et Dominus exaudiet. Clamabis et dicit: ecce adsum Dominus Deus²⁶. His et aliis quamplurimis sacris oraculis institutus, ego ille iamdictus propter amorem Dei et remedium anime mee facio tibi seruo meo scripturam ingenuitatis atque concedo tibi plenam libertatem ut, ab hodierno die et tempore, quocumque uolueris pergere pergas absque ullius domini domineue inquietudine et in quibuscumque rebus tam mallandi quam iurandi seu etiam inter ceteras idoneas uel ingenuas personas testificandi seu etiam cuiuslibet negocii exercendi absque ullius hominis contradictione in Dei nomine liberam obtineas potestatem. Quod si aliqua potens persona aut aliquis de eredibus meis aut consanguineis uel propinquis contra hanc largicionis uel genuitatis mercedem consurgere temptauerint non hec dirumpere uel uindicare ualeant, sed componant ibi in iudicio libras auri. V. et in antea ista scriptura ingenuitatis manu mea uel testium roborata suam pleniter omni tempore in omnibus obtineat firmitatem. Facta largicione uel ingenuitate kalendas illas, anno illa, regnante rege illo.